
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2095
31 Δεκεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός αριθμητικών τιμών των συντελεστών της 
μεθοδολογίας επιμερισμού του Ειδικού Τέλους 
του άρθρου 40, παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 και 
αναπροσαρμογή του Ειδικού Τέλους για το έτος 
2011. ............................................................................................................ 1

Συντελεστές επιμερισμού του Ετήσιου Ανταλλάγ−
ματος για κάλυψη δαπανών παροχής Υπηρεσιών 
Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) και χρεώσεις ανά κατη−
γορία Πελατών για το έτος 2011. ..................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.17/10745/οικ.28556 (1)
  Καθορισμός αριθμητικών τιμών των συντελεστών της 

μεθοδολογίας επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του 
άρθρου 40, παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 και ανα−
προσαρμογή του Ειδικού Τέλους για το έτος 2011. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

   ’Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλε−

κτρικής ενέργειας, ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πο−
λιτικής και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/286/22.12.1999) και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 40, παρ. 3 εδάφ. 
(γ) αυτού, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 23 παρ. 20 του ν. 3175/2003 «Αξιοποίηση του 
γεωθερμικού δυναμικού, τηλεθέρμανση και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄/207/29.08.2003).

2. Το ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/129/27.06.2006) όπως ισχύει 
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 9, 10, 12 και 13.

3. Το ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργει−
ας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α΄/85/04.06.2010) και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 7.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄/98/22.04.2005).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3889/2010 «Χρη−
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄/182/14.10.2010). 

6. Το π.δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργεί−
ου Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ 
Α΄/168/1989), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 191/1996 
(ΦΕΚ Α΄/154/1996), σε συνδυασμό με το π.δ. 27/1996 (ΦΕΚ 
Α΄/19/1996) «Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισμού, 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε με το
π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού» 
(ΦΕΚ Α΄/85/2004) και σε συνδυασμό με το π.δ. 185/2009 
«Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευ−
ση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαί−
ου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε 
«Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης 
σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγω−
γή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄/213/07.10.2009), 
το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμο−
διοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄/221/05.11.2009) και 
το π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009» (ΦΕΚ 
Α΄/56/15.04.2010).

7. Το π.δ 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄/214/07.10.2009) και το π.δ. 89/2010 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄/154/07.09.2010) και την απόφα−
ση του Πρωθυπουργού 2876/7.10.2009 «Αλλαγή τίτλου 
Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄/2234/7.10.2009).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 46098/25.10.2010 Απόφαση «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Αθανάσιο Μωραΐτη 
και Ιωάννη Μανιάτη» (ΦΕΚ Β΄/1696/27.10.2010).

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Συστή−
ματος και Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ 
Β΄/655/17.05.2005), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

36439



36440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10. Την υπ’ αρ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.17/1615/οικ.25947/06.12.2010 
απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επιμερισμού 
του Ειδικού Τέλους του άρθρου 40 παρ. 3 περ. γ΄του 
ν. 2773/1999» (ΦΕΚ Β΄/1911/08.12.2010).

11. Την υπ’ αρ. Δ6/Φ1/οικ.11484/4.6.2010 απόφαση της 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ−
λαγής «Προσδιορισμός του ειδικού τέλους άρθρου 40 
παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 σε 5,57 ευρώ/MWh (ΦΕΚ 
Β΄/815/10.6.2010).

12. Το υπ’ αρ. ΔΕΣΜΗΕ/14849/9.12.2010 (αρ. πρωτ. ΡΑΕ 
Ι−128479) έγγραφο του ΔΕΣΜΗΕ «Αναπροσαρμογή του 
Ειδικού Τέλους του άρθ. 40 του ν. 2773/1999». 

13. Το υπ’ αρ. ΑΠΕ/Φ/27280/17.12.2010 (αριθ. πρωτ. ΓΓΕΚΑ 
3050/20.12.2010) έγγραφο της Υπηρεσίας Εξυπηρέτησης 
Επενδυτών για έργα Α.Π.Ε. προς τη ΡΑΕ «Δυνατότητα δι−
άθεσης δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου». 

14. Το με αρ. πρωτ. ΡΑΕ Ι−128729 έγγραφο της ΔΕΗ 
σχετικά με στοιχεία καταναλώσεων.

15. Την υπ’ αρ. 2211/2010 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Αναπροσαρμογή του ορίου ετήσι−
ας επιβάρυνσης των Πελατών ηλεκτρικής ενέργειας 
λόγω Ειδικού Τέλους του άρθρου 40 παρ. 3 περ. γ΄ του 
ν. 2773/1999, για το έτος 2010» (ΦΕΚ Β 2092/2010).

16. Το γεγονός ότι τα απαιτούμενα έσοδα του Ειδικού 
Λογαριασμού του άρθρου 40 του ν. 2773/1999 για το 
έτος 2011, προϋπολογίζεται να προέλθουν κατά 100,1 
εκ. ευρώ από το Ειδικό Τέλος ΑΠΕ.

17. Την υπ’ αρ. 379/2010 γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Πρόταση της ΡΑΕ σχετικά με τις 
αριθμητικές τιμές των συντελεστών της μεθοδολογίας 
επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 40 παρ. 3 
περ. γ΄ του ν. 2773/1999 για το έτος 2011», η οποία διαβι−
βάστηκε με το υπ’ αρ. Ο−45806 Έγγραφο της Αρχής.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Συντελεστές Επιμερισμού Ειδικού Τέλους του άρθρου 
40 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 και αναπροσαρμογή 
του Ειδικού Τέλους για το έτος 2011

1. Οι συντελεστές επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του 
άρθρου 40 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 για το έτος 
2011 ανά κατηγορία Πελατών καθορίζονται ως εξής:

Πίνακας 1

Κατηγορίες Πελατών Συντελεστής σi,j

Υψηλής Τάσης (ΥΤ) 0,084

Αγροτικής χρήσης ΜΤ 0,003

Λοιπές χρήσεις ΜΤ 0,186

Αγροτικής χρήσης ΧΤ 0,018

Οικιακής χρήσης ΧΤ 0,341

Λοιπές χρήσεις ΧΤ 0,368

2. Το ετήσιο έσοδο από το Ειδικό Τέλος του άρθρου 
40 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 προϋπολογίζεται στο 
ύψος των 100,1 εκ. €. Οι τελικές τιμές του επιμερισμέ−
νου Ετήσιου Εσόδου από το Ειδικό Τέλος του άρθρου 
40 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999, για κάθε Κατηγορία 
Πελατών, μετά από τις απαραίτητες προσαρμογές, κα−
θορίζονται ως εξής:

Πίνακας 2

Κατηγορίες Πελατών Επιμερισμός Ετήσιου 
Εσόδου Ε.Τ. ΑΠΕ (εκ. €)

Υψηλής Τάσης (ΥΤ) 6,33

Αγροτικής χρήσης ΜΤ 0,29

Λοιπές χρήσεις ΜΤ 19,08

Αγροτικής χρήσης ΧΤ 1,88

Οικιακής χρήσης ΧΤ 34,86

Λοιπές χρήσεις ΧΤ 37,65

3. Οι Χρεώσεις του Ειδικού Τέλους του άρθρου 40 παρ. 
3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 για το έτος 2011 ανά κατηγορία 
πελατών καθορίζονται ως εξής:

Πίνακας 3

Κατηγορίες Πελατών Μοναδιαία χρέωση 
(€/MWh)

Υψηλής Τάσης (ΥΤ) 1,04

Αγροτικής χρήσης ΜΤ 0,74

Λοιπές χρήσεις ΜΤ 1,69

Αγροτικής χρήσης ΧΤ 0,90

Οικιακής χρήσης ΧΤ 1,95

Λοιπές χρήσεις ΧΤ 2,49

Άρθρο 2
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται 
η υπ’ αρ. Δ6/Φ1/οικ.11484/4.6.2010 απόφαση της Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα−
γής «Προσδιορισμός του ειδικού τέλους άρθρου 40 
παρ. 3 περ. γ’ του ν. 2773/1999 σε 5,57 ευρώ/MWh (ΦΕΚ 
Β΄/815/10.6.2010).

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
01.01.2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2010

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ 

F
   Aριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.17/2123/28571 (2)
Συντελεστές επιμερισμού του Ετήσιου Ανταλλάγμα−

τος για κάλυψη δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοι−
νής Ωφέλειας (ΥΚΩ) και χρεώσεις ανά κατηγορία 
Πελατών για το έτος 2011. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36441

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄/98/22.04.2005).

2. Το π.δ. 381/89 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιομηχα−
νίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄/168/16.06.1989), 
όπως τροποποιήθηκε με τα π.δ. 191/1996 (ΦΕΚ 
Α΄/154/10.07.1996), π.δ. 134/2005 (ΦΕΚ Α΄/93/02.08.2005), 
π.δ. 54/2006 (ΦΕΚ Α΄/58/17.03.2006) σε συνδυασμό με το 
π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισμού, 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορί−
ου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄/19/01.02.1996), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄/85/17.03.2004) και 
σε συνδυασμό με το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυ−
ξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικο−
νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατρο−
πή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική 
Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο 
Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακε−
δονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄/213/07.10.2009), το 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο−
τήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄/221/05.11.2009) και το 
π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009» (ΦΕΚ 
Α΄/56/15.04.2010).

3. Το π.δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄/214/07.10.2009) και το π.δ. 89/2010 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄/154/07.09.2010).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 46098/25.10.2010 Απόφαση «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Αθανάσιο Μωραΐτη 
και Ιωάννη Μανιάτη» (ΦΕΚ Β΄/1696/27.10.2010).

5. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 29 του 
ν. 2773/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. Δ5−ΗΛ/Β/ Φ29/16027/06.08.2010 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμο−
λογίου» (ΦΕΚ Β΄/1403/06.09.2010).

7. Την υπ’ αρ. ΠΔ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/12924 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης, «Καθορισμός Υπηρεσιών Κοινής 
Ωφέλειας» (ΦΕΚ Β΄/1040/25.6.2007), όπως αυτή τροποποι−
ήθηκε με την υπ’ αρ. Δ5/ΗΛ/Β/Φ.29/οικ.19046/24.09.2010 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Ένταξη του «Κοινωνικού Οικια−
κού Τιμολογίου» Κ.Ο.Τ. στις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» 
(ΦΕΚ Β΄/1614/06.10.2010).

8. Την υπ’ αρ. Δ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/2467/30.11.2007 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Μεθοδολογία υπολογισμού 
του ανταλλάγματος για την παροχή Υπηρεσιών Κοι−
νής Ωφέλειας (ΥΚΩ)» (ΦΕΚ Β΄/2353/11.12.2007), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.17/
2122/26904/16.12.2010 απόφαση του Υφυπουργού Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 
Β΄/1953/17.12.2010).

9. Την υπ’ αρ. Δ5/ΗΛ/Β/Φ1.13/2037/οικ.9691/05.05.2009 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο−
μικών, και Ανάπτυξης «Μεθοδολογία επιμερισμού του 

Ετήσιου Ανταλλάγματος για κάλυψη δαπανών παροχής 
ΥΚΩ» (ΦΕΚ Β΄/932/18.05.2009), όπως αυτή αντικαταστά−
θηκε με την υπ’ αρ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.17/1614/οικ.27217/17.12.2010 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθο−
δολογία Επιμερισμού του Ετήσιου Ανταλλάγματος για 
κάλυψη Δαπανών Παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας 
(ΥΚΩ)» (ΦΕΚ Β΄/1960/20.12.2010). 

10. Την υπ’ αρ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.17/2124/οικ. 28532/30.12.2010 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Υπολογισμός του Ετήσιου Ανταλ−
λάγματος για την κάλυψη των Δαπανών Παροχής Κοινής 
Ωφέλειας για το έτος 2010» (ΦΕΚ Β΄…./30.12.2010).

11. Το από 02.12.2010 έγγραφο της ΔΕΗ Α.Ε. με αρ. 
πρωτ. ΡΑΕ Ι−128092, «Ορθή Επανάληψη του Ι−127517». 

12. Την υπ’ αρ. 2210/2010 Απόφαση της ΡΑΕ «Αναπροσαρ−
μογή του ορίου ετήσιας επιβάρυνσης των Πελατών ηλεκτρι−
κής ενέργειας για την κάλυψη δαπανών παροχής Υπηρεσι−
ών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) το έτος 2010, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2773» (ΦΕΚ Β 2092/2010).

13. Την υπ’ αρ. 372/2010 γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
Ο−45733/17.12.2010 Έγγραφο της Αρχής.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Οι συντελεστές επιμερισμού του ετήσιου ανταλλάγ−
ματος για την κάλυψη των δαπανών παροχής Υπηρε−
σιών Κοινής Ωφέλειας για το έτος 2011 ανά κατηγορία 
Πελατών καθορίζονται ως εξής:

Πίνακας 1

Κατηγορίες Πελατών Συντελεστής σi,j

Υψηλής Τάσης (ΥΤ) 0,034

Βιομηχανικής χρήσης ΜΤ 0,063

Αγροτικής χρήσης ΜΤ 0,001

Γενικής χρήσης ΜΤ 0,137

Καταναλώσεις Νύχτας ΧΤ 0,006

Αγροτικής χρήσης ΧΤ 0,005

Φωτισμός Οδών και Πλατειών ΧΤ 0,004

Γενικής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας) 0,364

Βιομηχανικής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας) 0,033

Οικιακής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας)

0−800 0,001

801−1600 0,074

1601−2000 0,053

2001−3000 0,144

3001−ΑΝΩ 0,082



36442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Το σύνολο των καταναλώσεων των Πελατών που 
εντάσσονται στο Τιμολόγιο Πολυτέκνων και το Κοινω−
νικό Οικιακό Τιμολόγιο (Κ.Ο.Τ.) απαλλάσσονται από την 
χρέωση Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ).

3. Οι συντελεστές προσαρμογής των χρεώσεων για 
λόγους εξοικονόμησης ηλεκτρικής ενέργειας και απο−
δοτικής χρήσης αυτής, ανά κατηγορία Πελατών καθο−
ρίζονται ως εξής:

Πίνακας 2

Κατηγορίες Πελατών Συντελεστής 
Προσαρμογής

Υψηλής Τάσης (ΥΤ) 0,75

Βιομηχανικής χρήσης ΜΤ 0,75

Αγροτικής χρήσης ΜΤ 0,25

Γενικής χρήσης ΜΤ 1,00

Καταναλώσεις Νύχτας ΧΤ 0,25

Αγροτικής χρήσης ΧΤ 0,25

Φωτισμός Οδών και Πλατειών ΧΤ 0,25

Γενικής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας) 1,00

Βιομηχανικής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας) 1,00

Οικιακής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας)

0−800 0,02

801−1600 0,50

1601−2000 1,00

2001−3000 1,00

3001−ΑΝΩ 1,00

4. Καθορίζονται οι εξής Μοναδιαίες Χρεώσεις ΥΚΩ για 
το έτος 2011 ανά κατηγορία πελατών:

Πίνακας 3

Κατηγορίες Πελατών Μοναδιαία χρέωση ΥΚΩ 
(€/MWh)

Υψηλής Τάσης (ΥΤ) 3,88

Βιομηχανικής χρήσης ΜΤ 5,87

Αγροτικής χρήσης ΜΤ 0,95

Γενικής χρήσης ΜΤ 11,41

Καταναλώσεις Νύχτας ΧΤ 1,45

Αγροτικής χρήσης ΧΤ 1,15

Φωτισμός Οδών και 
Πλατειών ΧΤ 2,32

Γενικής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας) 14,37

Βιομηχανικής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας) 13,22

Οικιακής χρήσης ΧΤ
(Καταναλώσεις Ημέρας)

0−800 0,20

801−1600 5,28

1601−2000 11,37

2001−3000 31,57

3001−ΑΝΩ 36,08

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.01.2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης. 

 Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02020953112100004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-01-11T08:21:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




